تا حدودی هم زمان با آن، در دیگر کشورها نیز رویدادهای سرنوشت سازی به وقوع پیوست که بر

تحولات جهان در دوران معاصر تأثیرگذار بود. در این درس علل، آثار و نتایج مهم ترین تحولات ایران و جهان در دورهٔ مذکور بررسی و تحلیل می شود.

ایران و جهان در آستانۀ دورۀ معاصر

ایران از نادرشاه افشار تا آقامحمدخان قاجار
سقوط اصفهان و فروپاشی حکومت صفویان )1135ق/1102ش/1723م( موجب آشفتگی امور و بروز هرج و مرج و آشوب های
داخلی شد. افغان ها به دلیل ناتوانی در تسلط بر تمام قلمرو صفوی و ناآشنایی با اصول کشورداری، نتوانستند حاکمیت مقتدری
نیز فرصت را مغتنم شمردند و بخش هایی از شمال و غرب میهن ما را اشغال کردند. در چنین تشکیل دهند. روسیه و عثمانی

بررسی شواهد و مدارک
نادرشاه از ابتدای حکومت تلاش می کرد اختلافات مذهبی میان دو کشور ایران و عثمانی را حل کند. آخرین و مهم ترین
اقدام او، برپایی شورای نجف در 1155ق/1743م با شرکت 70 تن از علمای شیعی و سنی ایران و مناطق هم جوار بود. در

این شورا پس از مباحث گسترده سرانجام بیانیه ای تنظیم شد که مواد مهم آن چنین بوده است:
»اولاً آنکه اهل ایران از عقاید سالفه1 و سَبّ و رَفض2ْ نکُُول3 و مذهب جعفری را که از مذاهب حقه است قبول نموده و

دربارۀ متن فوق فکر کنید و به این سؤالات پاسخ دهید.
1ـ هدف نادر از برپایی شورای نجف چه بود؟

2ـ به نظر شما آیا این اقدام نادرشاه در آن زمان درست بوده است؟

1ــ عقاید گذشته
2ــ لعن و نفرین کردن

3ــ روی گرداندن، دست کشیدن
4ــ صاحب منصبان عثمانی

بیشتـر بدانیـم

نبرد کَرنال )1151ق/ 1739م(
یکی از اقدامات نادر، لشکرکشی به هندوستان و جنگ کَرنال بود. او به بهانۀ
تعقیب افغان ها و اعتراض به اینکه پادشاه گورکانی هند، به آنها پناه داده است،
به این کشور لشکرکشی کرد. البته برای این کار انگیزۀ مالی و اقتصادی نیز
داشت؛ چون ادارۀ ارتش بزرگ و پرشمار او بدون منابع مالی کافی ممکن نبود.

ایران پس از كریم خان
ایران آشوب دوباره )1193ق/1779م( زند کریم خان مرگ با
را فراگرفت. افرادی از طایفهٔ زند برای رسیدن به تاج و تخت
با هم به رقابت و ستیز برخاستند و صفحهٔ خونین دیگری از تاریخ
ایران را رقم زدند؛ به گونه ای که در کمتر از 15 سال، هفت تن
از این خاندان به قدرت رسیدند. نتایج این کشمکش ها، فروپاشی
سیاسی و اقتصادی و آسیب دیدن توان نظامی و اداری کشور

شجاعت وجود با زند، فرمانروای آخرین لطفعلی خان، بود.
غرور، دلیل به و کند حفظ را زند سلسلهٔ نتوانست لیاقت و
اشتباهات نظامی و روی گردانی افرادی چون ابراهیم خان کلانتر،
از پس و خورد شکست قاجار آقامحمدخان از دربارش، از
دستگیری کشته شد. با مرگ لطفعلی خان سلسلهٔ زندیه منقرض

شد )1209ق/1794م(.

نداشتند. نادرشاه در امور اداری و اقتصادی، بیشتر از دوستان و نزدیکانش به عنوان مشاور، استفاده می کرد و به وزارت و دیوان سالاری
توجهی نداشت. این بی توجهی به نظام اداری تا جایی بود که او شهری را به عنوان پایتخت خود انتخاب نکرد. البته در منابع از مشهد و کلات

با این وجود رقابت بین دولت های اروپایی مانع شد
که عثمانی به طور کامل تحت سلطه یکی از آنان دربیاید و تا پایان

جنگ جهانی اول این امپراتوری به حیات خود ادامه داد.
2ـ گورکانیان هند اسیر استعمارغربی؛ حکومت گورکانیان
هند یا مغولان کبیر را محمد بابر، نوادهٔ تیمور گورکانی، تأسیس
کرد )932ق/1526م(. او بر بخش بزرگی از هندوستان حکومت
می کرد و حکومتش نقش مهمی در گسترش اسلام و زبان فارسی
در هندوستان داشت. در قرن 18م، حکومت گورکانی هند همانند
امپراتوری عثمانی رو به ضعف نهاد. اختلاف و دشمنی میان هندوها
و مسلمانان، سوء مدیریت و ضعف شاهان، دسته بندی و توطئه های
درباریان و ورود استعمارگران به این سرزمین از عوامل اصلی ضعف